
 

REGIONE PIEMONTE BU27 07/07/2022 
 

Codice A1112C 
D.D. 23 giugno 2022, n. 392 
Servizio di manutenzione ordinaria biennale su 3 impianti elevatori CIOCCA matr. 2012/A/1-
2012/A/2-2012/A/3 e impianto montascale Thyssencrupp Ceteco installati presso il Forte di 
Exilles affidato alla ditta ASCOT ASCENSORI s.r.l.. Nuovo termine contrattuale e 
approvazione modifica ex art.106 c.2 del Dlgs 502/16 smi e variazione Impegni 2022/313 e 
2022/7838 sul capitolo 129879/2022. SmartCIG Z512D7B63A 
 

 

ATTO DD 392/A1112C/2022 DEL 23/06/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Servizio di manutenzione ordinaria biennale su 3 impianti elevatori CIOCCA matr. 
2012/A/1-2012/A/2-2012/A/3 e impianto montascale Thyssencrupp Ceteco installati 
presso il Forte di Exilles affidato alla ditta ASCOT ASCENSORI s.r.l.. Nuovo 
termine contrattuale e approvazione modifica ex art.106 c.2 del Dlgs 502/16 smi e 
variazione Impegni 2022/313 e 2022/7838 sul capitolo 129879/2022. 
SmartCIG Z512D7B63A 
 

 
Premesso che,  
con determina dirigenziale numero 346/2020 del 09/07/2020 si è provveduto ad affidare, tramite 
acquisizione sotto soglia ai sensi dell’art. 36, c.2 lett.a) del Dlgs 50/16 e s.m.i mediante utilizzo del 
MePA, il servizio di manutenzione ordinaria biennale su 3 impianti elevatori CIOCCA matr. 
2012/A/1-2012/A/2-2012/A/3 installati presso il Forte di EXILLES, con decorenda dal 1 luglio 
2020 al 30 giugno 2022, alla società ASCOT ASCENSORI s.r.l.(P.I. 07969890016 - cod.Ben. 
358407), per un impegno di spesa di Euro 9.215,88 ofi sul capitolo 129879 del bilancio 2020-2022 
annualità 2020, 2021 e 2022, lettera contratto nota prot. n. 82161/2020 del 04/08/2020;  
 
il servizio è stao consegnato con verbale in data 14 luglio 2020 e scadenza prevista in data 13 luglio 
2022; con successiva determinazione dirigenziale numero 447/2020 del 21/08/2020 veniva disposto 
di affidare alla ditta Ascot Ascensori s.r.l. P.I./C.F. 07969890016 – sede legale in Via Antonelli 46/B 
– 10093 COLLEGNO (TO) il servizio di manutenzione ordinaria con durata biennale dell’impianto 
montascale Thyssencrupp Ceteco modello Supra matr. 9921958 collocato presso il forte di Exilles, 
mediante l’estensione del contratto già in corso di cui alla lettera contratto prot. 82161/2020 del 
04/08/2020, senza oneri aggiuntivi a carico dell’Amministrazione.  
 
Verificato che per effetto della consegna anticipata del servizio, come da verbale agli atti del Settore 
scrivente la scandeza del contratto di durata biennale è prevista per il 13.07.2022, e che, per ragioni 
di convenienza operativa, l’Amministrazione ritiene opportuno inserire la manutenzione degli 



 

impanti elevatori presso il Forte di Exilles all’interno dell’appalto generale di manutenzione degli 
impianti elevatori delle sedi regionali con decorrenza dal 01.07.2022 e che partanto si rende 
necessario anticipare la chiusura del contratto in corso di 13 gg (termine contrattuale rimodulato al 
30.06.2022);  
 
come da documentazione agli atti del Settore, è stato calcolato che l’importo relativo al servizio per 
il periodo dal 01.07.2022 al 13.07.2022 risulta pari a € 81,00 ofe oltre iva per € 17,82 per 
complessivi € 98,82 o.f.i. e, per quanto sopra esposto, tale importo non dovrà essere corrisposto 
all’affidatario per anticipazione del termine contratuale al 30/06/2022;  
 
dato atto inoltre che sono attualmente in corso interlocuzioni con il Comune di Exilles per l’apertura 
estiva del complesso e che pertanto potrebbero rendersi necessari nell’immediato interventi di 
manutenzione straordinaria extracanone da effettuarsi entro il 30/06/2022, e che risulta opportuno 
incrementare la somma a disposizione per interventi extracanone per euro 200,00 o.f.e.;  
 
Stabilito pertanto di procedere mediante modifica contrattuale ai sensi dell’art 106 comma 2 nel 
rispetto della lett.a) e b) e dell’art 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. dato atto che 
l’ammontare del servizio risulta pertanto rideterminato per complessivi € 9.361,06 o.f.i. articolato 
come segue:· importo a canone del servizio di manutenzione ordinaria biennale per € 4.473,00 oltre 
iva 22%, per complessivi € 5.457,06; 
 
importo extracanone per manutenzione straordinaria per € 3.200,00 oltre iva 22% per complessivi € 
3.904,00 rilevato che tale compenso sarà formalizzato mediante lettera contratto integrativa a norma 
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., che, ancorchè non materialmente allegata, si 
approva con il presente provvedimento;  
 
Ritenuto di: 
- variare in diminuzione l’Impegno di spesa 2022/313 a favore di ASCOT ASCENSORI s.r.l.(P.I. 
07969890016 - cod.Ben. 358407) sul capitolo 129879/2022 per euro 98,82 o.f.i. per un importo 
definitivo pari a € 2.679,12 (disponibilità a liquidare pari a € 1.290,15), la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  
 
- impegnare a favore di ASCOT ASCENSORI s.r.l. p .IVA 07969890016 (cod.Ben. 358407) sul 
capitolo 129879/2022 l’importo di € 244,00 o.f.i., la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa e la capienza dello 
stanziamento di competenza del capitolo 129879 del bilancio della Regione - annualità 2022, 
nonché la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011, secondo il principio applicato della contabilità finanziaria; 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 129879, pertinente per la 
spesa in oggetto, delle uscite del bilancio finanziario gestionale della Regione Piemonte annualità 
2022; 
 
verificata la disponibilità di cassa; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016, 



 

come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• vista la D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• vista la D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• vista la D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• vista la D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n.50"; 

• vista la L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.; 

• vista la Legge 11 settembre 2020, n.120 "Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitali» (Decreto semplificazioni)"; 

• vista la D.G.R. 1-3361 del 14/6/2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• vista la D.G..R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022. recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2022-2024"; 

• vista la L.R. 5 del 29/04/2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)."; 

• vista la L.R. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024."; 

• vista la D.G..R. 1 - 4970 del 4 maggio 2022: "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 
"Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

 
 
DETERMINA 
 
 
per quanto sopra esposto,  
 
1) di anticipare il termine contrattuale di ultimazione del “Servizio di manutenzione ordinaria 
biennale su 3 impianti elevatori CIOCCA matr. 2012/A/1-2012/A/2-2012/A/3 installati presso il 



 

Forte di EXILLES” affidato alla ditta ASCOT ASCENSORI con determinazione dirigenziale 
346/2020 del 09/07/2020 successivamente integrata con D.D. 447/2020 del 21/08/2020 al 
30.06.2022, come concordato tra le Parti;  
 
2) di approvare la modifica del contratto ex art. 106 c.2 e 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i;  
 
3) di dare atto che a seguito di quanto sopra specificato, l’importo del contratto d’appalto integrato 
viene rideterminato in € 9.361,06 o.f.i. articolato come segue: 
· importo a canone del servizio di manutenzione ordinaria biennale per € 4.473,00 oltre iva 22%, 
per complessivi € 5.457,06; 
· importo extracanone per manutenzione straordinaria per € 3.200,00 oltre iva 22% per complessivi 
€ 3.904,00 
 
4) di formalizzare l’incremento della prestazione professionale mediante lettera contratto ad 
integrazione a norma dell’art 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., che, ancorchè non 
materialmente allegata, si approva con il presente provvedimento; 
 
5) di effettuare le seguenti registrazioni contabili a copertura dell’incarico: 
 
- variazione in diminuzione dell’Impegno di spesa 2022/313 a favore di ASCOT ASCENSORI s.r.l. 
p .IVA 07969890016 (cod.Ben. 358407) sul capitolo 129879/2022 per euro 98,82 o.f.i. per un 
importo definitivo pari a € 2.679,12 (disponibilità a liquidare pari a € 1.290,15), la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
- impegno a favore di ASCOT ASCENSORI s.r.l. p .IVA 07969890016 (cod.Ben. 358407) sul 
capitolo 129879/2022 dell’importo di € 244,00 o.f.i., la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 
6) di stabilire che si provvederà a dare avvio alla fase della liquidazione, nei termini previsti dal 
D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 
50/2016 in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  
 
7) di precisare che sul capitolo 129879 risulta, alla data del presente provvedimento, una sufficiente 
iscrizione contabile di cassa e che gli impegni da adottare non sono finanziati da risorse vincolate in 
entrata; 
 
8) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010 nonché sul sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it nella Sezione Amministrazione trasparente ai sensi degli articoli 23,c.1 
lett.b) e 37 D.lgs. 33/2013 e smi. 
 
Beneficiario: ASCOT ASCENSORI s.r.l. p. IVA 07969890016 
Importo: € 9.361,06 o.f.i. 
Responsabile del Procedimento: Ing.Sandra Beltramo 
Modalità per l’individuazione del beneficiario: integrazione ai sensi dell’ art.106 c.2 e 106 comma 
12 del D.Lgs 50/2016 



 

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


